1. 9-11. **cuius uerba...tamquam sagittae ad cor hominum pergerent.** Origen had already said the speech of the just was an arrow that convicted the sinner,¹⁹³⁹ explicitly mandating the solidier of Christ with preaching;¹⁹⁴⁰ perhaps under the *inverse* influence of Eph. 6.17: τὰ

prodirent, lectica sequebatur ac triumphum utriusque Iudaicum equo albo comitatus est. For more on Apoc. 6.1-8, v. Rapisarda, I quattro cavalieri (Ap 6, 1-8) nell’interpretazione di alcuni commentatori latini (IV-VIIIe sec.), in: Orpheus 6 (1985), 62 sq.

¹⁹³⁷ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. I 10.3 SChr 264, l. 72-73): et quare in nouissimis temporibus aduentus Filii Dei, hoc est in fine apparuit et non in initio, adnuntiare; et de fine et de futuris quaecumque posita sunt in Scripturis reuoluere.

¹⁹³⁸ C. Suetonius Tranquillus, De uit. Caes., Dom. 13.2 (p. 327, l. 29-31 Teubner): pari arrogantia, cum procuratorum suorum nomine formalem dictaret epistulam, sic coepit: *dominus et deus noster* hoc fieri iubet.

¹⁹³⁹ Origenes, Hom. in Ps. 36, 2.8 (p. 120, l. 29-34 Prinzivalli / Crouzel / Brésard): Sed et iusti habent arcum, habent et sagittas. Denique et una sagitta ipsorum est Dominus Iesus, ipse enim ait: Et posuit me sicut sagittam electam. Habent *ergo* et iusti sagittas, habent et peccatores. Sermo sagitta est: et iusti quidem sermo, cum arguit et corrigit peccatorem, velut sagitta compungit et transforat cor eius ut convertatur ad paenitentiam et salvetur.

¹⁹⁴⁰ Origenes, Hom. in Ps. 36, 2.8 (p. 118-120, l. 27 Prinzivalli / Crouzel / Brésard): Gladium evaginaverunt peccatores, tetenderunt arcum suum ut deiciant inopem et pauperem. Non quo omni genere peccatores gladium habeant corporalem, sed videamus ne forte sicut sunt quaedam arma Dei in quibus esse dicitur lorica iustitiae et gladius spiritus et scutum fidei, ita etiam sint quaedam arma diaboli quibus indutus est homo peccator. A contrariis igitur intellegamus contraria et statuamus duos milites armatos, unum militem Dei et alium militem diaboli. Et si quidem miles Dei habet lorica iustitiae, sine dubio miles diaboli contrariam huic gerit iniustitiae lorica. Et si miles Dei in galea salutis coruscat, econtra peccator qui est miles diaboli, galea perditionis indutus est. *Et si parati sunt pedes militis Christi ad Evangelii cursum et praedicationem, econtra peccatoris pedes velociter currunt ad effundendum sanguinem et calciamenta eius, hoc est praeparatio, concinnatur ad peccatum.* Habet *ergo* miles Dei scutum quoddam fidei, habet et miles diaboli infidelitatis scutum. Ita *ergo* est

βέλη τοῦ πονηροῦ;¹⁹⁴¹ and also by way of (Origen's use of)¹⁹⁴² Num. 24.8:¹⁹⁴³ ταῖς

βολίσιν αὐτοῦ κατατοξεύσει ἐχθρόν / "perforabunt sagittis" / "ballistis suis configet

gladius quidam Spiritus sancti in his qui militant Deo; est autem et gladius maligni in his qui militant peccato, quem gladium evaginare nunc dicuntur peccatores. Quomodo autem putandi sunt peccatores evaginare gladium? Cum iam impudenter et absque ullo verecundiae velamento iniquitates suas perpetrare nec erubescunt ac reverentur, neque tamquam in vagina nequitiam suam recondunt et contegunt, sed superbo et elato spiritu velut gladium quendam denudant. Similiter etiam illud quod sequitur peragunt, id est intenderunt arcum suum. Cf. Num. 24.8; Deut. 32.23, 42.

¹⁹⁴¹ Origenes, Com. in Cant. III (GCS 33, 195, l. 5-7): Sciendum tamen est quod, sicut sunt ista Dei 'iacula', quae animae habenti desiderium bonorum salutis vulnus infligunt, ita sunt et 'iacula maligni ignita', quibus anima, quae non est 'scuto fidei' protecta, vulneratur in mortem.

Eph. 6.16 (p. 514 Nestle-Aland): ἐν πᾶσιν ἀναλαβόντες τὸν θυρεὸν τῆς πίστεως, ἐν ᾧ δυνήσεσθε πάντα τὰ βέλη τοῦ πονηροῦ τὰ πεπυρωμένα σβέσαι. Cf. Cyprianus Carthaginensis, Ad Quir. III 117 (CC SL 3, l. 6-10): Propter hoc induite tota arma, ut possitis resistere in die nequissimo, ut cum omnia perfeceritis, induentes lorica iustitiae et calciati pedes in praeparatione euangelii pacis, in omnibus adsumentes scutum fidei, in quo possitis omnia ignita iacula nequissimi extinguere et galeam saluationis et gladium spiritus qui est sermo dei. Cyprianus Carthaginensis, Epist. 58.8.3 (CC SL 3B, l. 199-204): Propter quod induite tota arma, ut possitis resistere in die nequissimo, ut cum omnia perfeceritis stetis adcincti lumbos uestros in ueritate, induti lorica iustitiae et calciati pedes in praeparatione pacis euangelii, adsumentes scutum fidei, in quo possitis omnia ignita iacula nequissimi extinguere et galeam salutis et gladium spiritus, qui est sermo dei.

Origenes, Hom. in Ex. 5.5 (GCS 29, 191, l. 2-6): Exstinguit namque Aegyptium, qui non agit 'opera tenebrarum'; exstinguit Aegyptium, qui non carnaliter, sed spiritaliter vivit; exstinguit Aegyptium, qui cogitationes sordidas et impuras vel depellit ex corde vel omnino non recipit, sicut et Apostolus dicit: "assumentes scutum fidei, ut possimus omnia maligni iacula ignita exstinguere". Hieronymus, Com. in Ez. VI, Praef. (CC SL 75A, l. 1-10): putabam quod, medio serpente confosso, non reuiuiscerent hydrae nouellae plantaria et, iuxta fabulas poetarum, scylla mortua, nequaquam in me scyllae saeuirent canes qui latrare non cessant, et, haereticis dei percussis manu ne tentarentur, si fieri potest, etiam electi dei, haeresis ipsa non moritur, haereditariis *contra* nos odiorum suorum catulis derelictis, qui, nostra simulantes, genitricis antiquae et pellacis ulixi uenena non deserunt, labia que tantum melle circumlinunt et, iuxta eloquia scripturarum, mollierunt uerba sua super oleum, ipsi autem sunt iacula, et iacula ignita, quae scuto fidei repellenda simul et exstinguenda sunt. Ambrosius Mediolanensis, Expos. euang. sec. Luc. VII (CC SL 14, l. 976-982): sed quia in nationibus et gentibus per fidem christi requiem repperire non potuit inmundis enim spiritibus christus incendium est, qui in pectoribus gentilium, quae ante arida erant, postea per baptismum rore spiritus umescebant, iacula aduersarii ignita restinxerat -, ideo regressus ad plebem est Iudaeorum, quae forensi et perfunctoria specie comita animo manet interiore pollutior. Augustinus Hipponensis, De doct. christ. III 26 (CC SL 32, l. 6-8): nec tamen ita, ut iam ubicumque scutum pro aliquo munimento positum legerimus, non accipiamus nisi bonam uoluntatem dei; dictum est enim: et scutum fidei, in quo possitis, inquit, omnes sagittas maligni ignitas extinguere. Epiphanius Latinus, Interpret. Euang. 44 (p. 105, l. 6-7 Erikson): Adsumite *ergo* scutum fidei, ut quomodo possitis omnes sagittas maligni ignitas extinguere, lorica iustitiae, galeam salutis, gladium spiritus. Maximinus (dubium), Col. Ver.: De sol. Sermo 15 (CC S 87, fol. MS : 11,3v, l. 24-11,4r, l. 4): In omnibus adsumentes scutum fidei in quo possitis omnia iacula maligni ignita extinguere ut ex omni parte *contra* iaculantem consistas inimicum et eius iacula ignita confringas.

¹⁹⁴² Origenes, Hom. in Num. 17.6 (CB 30, 166, l. 1-6): "Et iaculis suis sagittabit inimicum". 'Iacula' eius uerba eius sunt, quibus vel diabolus uicit vel omnes inimicos et contradicentes sibi etiam nunc superat et configit; omnis enim qui peccat, inimicus eius est, dum peccat. Si autem audiat uerba Dei et agnoscens peccata sua configatur ex iis et compungatur atque ad poenitentiam convertatur, ueritatis sermone terebratus etiam ipse dicetur 'iaculis' eius esse confixus. Cf. Origenes, Hom. in Num. 13.2 (CB 30, 109, l. 29-32): Ad hunc si accedat Istrahel, hoc est ecclesiae filius et adhibeat iacula uerbi Dei et distingat *contra* eum 'gladium spiritus', destruat in eo omnes munitiones gentilium dogmatum et elationes argumentorum eius igne ueritatis exurat, dicit de hoc quia subuersa est esebon ciuitas Seon. Cf. Origenes, Com. in Io. I 32 (229; SChr 120, l. 12-16): ἀλλὰ καὶ βλέπων τοσοῦτους τετρωμένους τῇ θεῖᾳ ἀγάπῃ ὁμοίως τῇ ὁμολογούσῃ τοῦτο πεπονθῆναι ἐν τῷ Ἰακωβίᾳ τῶν ἁσμάτων διὰ τοῦ «Ὅτι τετρωμένη ἀγάπης ἐγὼ τὸ τρωσαν βέλος τὰς τῶν τοσοῦτων εἰς ἀγάπην θεοῦ ψυχὰς οὐκ ἄλλο τι εὐρήσει ἢ τὸν εἰπόντα· «Ἐθηκέ με ὡς βέλος ἐκλεκτόν.»

inimicum" (Cyprian). Tertullian called the commands and threats of God arrows, that transfix the heart and conscience.¹⁹⁴⁴ Ambrose deduces “darts of charity”,¹⁹⁴⁵ albeit from Zach. 9.13 and Job 6.4; and the “darts of the powerful prophets”.¹⁹⁴⁶ **praedicatores**. Here “preachers” rather than “prophets”,¹⁹⁴⁷ though the latter surely affirm the former. **et uincerent incredulitatem**. Irenaeus interprets Apoc. 6.2 *via* Gen. 25.26, affirming that Christ, by virtue of being Israel-Jacob, “the supplanter”, was born to conquer (“uincens”).¹⁹⁴⁸ For Origen, the Word-rider fights the enemies of the soul, with reason and justice, that he

¹⁹⁴³ Num. 24.8 (p. 259 Rahlfs-Hanhart 1): θεὸς ὠδήγησεν αὐτὸν ἐξ Αἰγύπτου ὡς δόξα μονοκέρωτος αὐτῷ ἔδεται ἔθνη ἐχθρῶν αὐτοῦ καὶ τὰ πάχη αὐτῶν ἐκμυελιῇ καὶ ταῖς βολίσιν αὐτοῦ κατατοξεύσει ἐχθρόν; (VL; Cod. 100; p. 288 Robert): Deus adduxit eum ex Aegypto, sicut honor unicorni eius: comedet gentes inimicorum suorum, et cubitos eorum et medullauit, et iaculis suis concutiet inimicum; (VL; Cod. 56; p.): Deus eduxit illum de Aegypto. cuius fortitudo similis est rinocerotis. Deborabunt gentes hostes illius. ossaque eorum confringent et perforabunt sagittis; (VL; Cyprianus Carthaginensis, Ad Quir. II 10 (CC SL 3, l. 5-10; p. 75 Hartel): Item illic: procedet homo de semine eius et dominabitur multarum gentium, et exaltabitur quam gog ipsum regnum, et augebitur regnum eius, et deus eduxit eum ex aegypto: quasi claritas unicornis ei, et edet gentes inimicorum suorum et crassitudines eorum emedullabit et ballistis suis configet inimicum.

¹⁹⁴⁴ Tertullianus, Adu. Marc. III (CC SL 1, 400, l. 6-7): Sagittae tuae acutae, peruolantia ubique praecepta et minae et traductiones cordis, compungentes et transfigentes conscientiam quamque. (= Tertullianus, Adu. Iud. 9.19 (CC SL 2, l. 128-138): Licuit *ergo* et christo dei in psalmis sine bellat<or>is rebus ensem sermonis dei praecingi figurate, cui praedicta tempestiuitas congruat cum gratia labiorum, quem tunc iam cingebatur super femur apud dauid, quando uenturus in terris ex dei patris decreto nuntiabatur: deducet, inquit, te magnifice dextera tua, uirtus scilicet gratiae spiritalis, de qua christi agnitio deducitur; sagittae tuae [inquit] acutae, - *peruolantia utique dei praecepta - minantes traductionem uniuscuiusque cordis et compungentes et transfigentes conscientiam quamque*; populi sub te cadent, utique adorantes.).

¹⁹⁴⁵ Ambrosius Mediolanensis, Exhort. uirg. 9.60 (BA 14.2, l. 7)-61 (BA 14.2, l. 6): Quid istud sit, poterimus intelligere, si repetamus quia sagitta est dominus Iesus, cui dicit pater: Posui te sicut sagittam electam. Et quia ipse est caritas, sunt utique iacula caritatis, quibus uulnerat sese quaerentes. Denique et alligati uinculis ipsum sequuntur, quia quos uulnerat ligat. *ergo* sunt etiam uincula caritatis, quibus ligatus est Paulus, qui ait: Paulus uinctus Iesu Christi. Vulnere autem caritatis esse docet Iob, quo nemo amplius Christum dilexit, qui diligebat etiam in ipsius sui corporis cruciatibus. Vnde dicebat: Sagittae autem domini in corpore meo sunt, quarum furor ebibit sanguinem meum; cum coepero loqui, compungunt me. Sunt *ergo* caritatis uulnera, et bona uulnera. Denique meliora uulnera amici quam uoluntaria oscula inimici.

¹⁹⁴⁶ Ambrosius Mediolanensis, Expos. in psal. cxviii 4.5 (CSEL 62, 70, l. 8-15): condidit enim turrem illam Dauid ille manu fortis et supra murorum aedificauit excelsa, ut subsidio pariter et decori sit, subsidio, quia hostem praeuidet et repellit, decori, quia non solum inter humilia, sed etiam inter excelsa supereminet; ita tamen subsidio uel decori, si habeat in se uerbi dogmata uelut quaedam falerum monilia, habeat etiam iacula potentium prophetarum, quae aduersum omnem extollentem se altitudinem lacertis quibusdam fidei diriguntur.

¹⁹⁴⁷ Lewis and Short, Latin Dictionary, *praedicator* II. 2. B., 1416.

¹⁹⁴⁸ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 21.3 (SChr 100, l. 36-43): Et imprimis in nativitate ejus, quemadmodum apprehendit calcaneum fratris et Jacob vocatus est, quod est Supplantator, tenens et qui non tenetur, ligans pedes sed non ligatus, luctans et vincens, tenens in manu calcaneum adversarii, hoc est victoriam: ad hoc enim nascebatur Dominus, cujus typum generationis monstrabat, de quo et Johannes in Apocalypsi ait: Exiuit uincens, ut uinceret.